Tertium Innovatae & Confirmatae Regularium in Temporalibus Exemptionis Exemplum, est in C. 1. CAUS. XVIII. QUÆST. II. Defumitur hoc Caput ex CONCILIO TOLETANO IV. celebrato an. 633. In illo sub Excommunicationis penâ prohibetur Episcopis, ne quidpiam de Monasterii rebus usurpare præsumant.

Quartum Innovatae & Confirmatae Regularium in Temporalibus Exemptionis Exemplum refertur. C. 8. CAUS. X. QUÆST. III. E Concilio Toletano VII. an. 646. Celebrato defumitur hic Canon. Quod in illo ad propositum facit, his verbis continet: *Monasteriorum tam Bafilicis ab hac pensionis solutione sejunctis.* Loquitur de pensione duorum solidorum à quâlibet Diœcœfio Bafilicâ Episcopo quotannis solvendâ, juxta Bracchariensis Synodi definitionem in C. 1. CAUS. X. QUÆST. III. relatam. Hanc autem definitionem ad Episcopos Provincia Gallicana extendit CONCILIO TOLETANUM, quod & poterat & debebat; Poterat quidem, nam tunc Temporis Archiepiscopus Narbonensis cum Suffraganeis suis Toletano suberat, quia Toletum, ut Sedes Regis Gothorum, Primatis Honore fruebatur erga Episcopos totius hujusc Regis Ditionis; Debebat, quia pro

pro solvendo à qualibet Basilicā in honorem Cathedræ Epiloci, nimium exigebant.

REGULA III.

Prædictæ in Temporalibus Regularium Exemptione hactenùs non extitit derogatum ab ullo Juris Textu.

REGULA IV.

Exemptio hujusmodi ad Capellas Monasterii annexas, Ecclesiæque Parochiales iisdem Subiectas, non extenditur.

C. 15. De Præscript. C. 6. De Relig. Domibus C. 19. De Censibus C. 17. De Privil.

Verum, ut Regularis veritas magis elucescat, eiususlittera citati Textus argumentum exponendum.

In 1. Episcopo Wigorniensis cum Abbatore de Hevescam circa Ecclesiæ Vallis de Hevescam contendit; Utterque, sibi pleno jure subjici, dicit; ideoque tam quoad Temporalia, quam quoad Spiritualia. Ad Controversiam istam terminandam Heliensem & Roffensem Episcopos committit INNOCENTIUS III. præcipit, ut si Abbas probaverit, illas Ecclesiæ prædicto modo ad se pertinere, sive ex Privilio Summorum Pontificum, sive per Præscriptionem, Episcopo Wigornensi silentium imponat; si vero patet, Privilium non valeat, vel Ecclesiæ illas nullo alio jure ad Abbatem pertinere, pro Episcopo pronuntiant, si allegatam ab Abbatore Præscriptionem interruptam fuisse, quoad nonnullos articulos, tam Legis Diceesanæ, quam Legis Jurisdictionis, & inter alia circa solutionem denariorum S. Petri, quoad Legem Diceesanam pertinet, & circa Castrorum Matrimonialium Cognitionem, quæ Jurisdictionis Legem spectat, quoad illos articulos Episcopo Ecclesiæ illas adjudicent.

In 2. agitur de Controversiâ inter Albanensem Episcopum & Abbatem Criptæ Ferratae circa Ecclesiam Castræ, quod Pauli dicitur; Episcopus dicit, illam sibi respondere debere in omnibus Juribus Episcopaliis, Abbas vero facetur, id ita esse Jure Communi, sed Monasterium Libertatem integrum redemisse à LAVITANO Albanensi Episcopo, qui quidquid juris habebat in Monasterio, & in Ecclesiæ ad Monasterium pertinētibus, & inter quas controversa Ecclesia recenseret, illi concessit in Emphyteusim sub annua octo denariorū usualium pensione, enumerans autem Jura Monasterio concessa de tertia Mortuariorum, quæ haud dubie Jus Temporale est, mentionem facit; Episcopus Respondet, irritans esse hujusmodi Concessionem, utpote Simoniacam, cum multa Spiritualia inter concessa, sub prædicta pensione habeantur. INNOCENTIUS III. utroque auditio, liberam ab Episcopo judicat prædictam Ecclesiam propter concessionem à LAVITANO sub pensione factam, quam legitimam probat ex usu Ecclesie Romanæ, que in Loci, quæ ab Episcopo eximit, in signum concessæ libertatis Censum sibi relevare solet. Hæc Decisio restringenda ad Casum, in quo modicus est Census, alias Simonia favaret, vel ad Casum, in quo Census constitutus est ob solam Jurium Temporaliū Cessionem.

In 3. Idem INNOCENTIUS III. Abbatem Prilatensem condemnat, ad quartam Decimarum Episcopo Caesar-Augustano, ratione duarum Ecclesiarum, in istius Diœcesi constitutarum solvendam, alia Jura Episcopalia præstanda, idque quia Episcopus iste has Ecclesiæ in Diœcesi suâ constitutas probaverat.

In 4. Idem INNOCENTIUS III. C. 17. De Privil. Abbatem Evasensem vel Evasensis Cenobii condemnat, ut Synodo Episcopi Wigorni interfit, & consueta Jura solvat, ratione Ecclesiarum, quas ille in istius Diœcesi possidet; idque, quia in Priviliis huic Cenobio à Summis Pontificibus concessis, utrumque Episcopo conservatur.

REGULA V.

Temporalis à Jure concessa Regularibus Exemptione, omnia Episcopo debita Temporalia Jura non comprehendit.

REGULA VI.

A procurando Episcopo Visitante Monasteria à nullo Juris Textu eximuntur; sunt è contrâ Non-

nulli, qui Juri huic Subjecta expresse declarant.

Prior Regulæ Pars probari nequit, nisi refutatio-ne eorum, que contrâ illam opponi possunt; quale nullum occurrit, nisi C. 28. CAUS. XVIII. QUÆST. II. in quo Grægorius permisum Episcopo declarans, ut, quoties voluerit, Monasteria visiter, præcipit, ut sic Charitatis officium implete, ut hinc nullum gravamen incurram; sed frustra hic Canon opponeretur, cùm debita propter justam Visitationem Procuratio, gravamen dici nequeat.

Non diffitendum tamen ex C. 17. De Censibus con-jici posse, aliquod à Jure concessionum Monachis visitantem Episcopum non procurandi Privilium; cùm in illo INNOCENTIUS III. dicat, omnes ad Visitantem procurandum teneri, nisi speciale habeant Privilium.

Verum quidem est, cit. Cap. loqui de Legatis, Nuntiisque Sedis Apostolica: sed cùm sit eadem ratio erga omnes Visitatores, nempe debere mettere Carnalia, qui Spiritualia seminat, ut hic dicitur; neminem debere suis militare stipendiis, ut legere est C. 16. De Præscript. Quod de Nuntiis C. 17. De Censibus dicit, ad alios Visitatores optimè extenditur; Porro hinc aliud nihil colligi potest, nisi, per Privilium eximi ab hoc Jure nonnulla Monasteria, unde non sequitur Exemptionem hujusmodi à Jure datam esse.

Posteriore Regulæ Partem probat C. 14. De Censibus, in quo LUCIUS III. Archiepiscopo scribens circa an. 1181. ait, se Monasteria Bononiae condemnasse ad solvendas ipsi Archiepiscopo illa Visitanti, dum Provinciam visitat, Procurationes, idque se fecisse, quia intentio Archiepiscopi fundata sibi vila Jure Communi & Consuetudine, quæ tunc alia Monasteria Provinciae Procurationes prædictas præstabunt, tunc Monasteria Bononiae Prædecessoribus illius eandem exhibere solebant.

Eandem, quoque probat C. 21. Eod. TIT. De Censibus, in quo INNOCENTIUS III. scribens Priori S. Stephani circa an. 1212. decidit, Episcopo remittente omnia, qua Monasterio imposita sunt vel imponi possunt, Servitia, seu Jura Temporalia, Procurationem ratione Visitationis debitam non esse remissam; idque, quia Visitationi annexa est Procuratio, & ad Visitationem causâ Correctionis tenetur Episcopus.

Idem facit C. 16. De Præscript. In illo enim idem INNOCENTIUS Episcopo Parisiensi scribens circa annum 1212. definit, Monasterio S. Maglorii Archiepiscopo Senonensi Provinciam suam Visitanti Procurationem debere, eti Archiepiscopi Prædecessores nunquam exigissent, nec Monasterium solvisset, Definitio-nis sua causam afferat, Procurationem contrâ Visitantem præscribi non posse.

Idem colligitur ex C. 24. De Censibus, in quo HONORIUS III. Episcopo Cenomanensi Procurationem adjudicat contrâ Conventum de Cultura, idque eti nunquam solvisset & in Civitate Cenomanensi constitutus esset; ad hoc motus, quod Exemptionis Privilium nullum exhiberent.

REGULA VII.

Duo alia extant Temporalia Jura, quæ eodem loco habentur, quo Procurationes, quæque Episcopis à Monachis pariter debentur. Prius est, si Consuetudine introductum sit, ut in Monasteriis gratis excipiatur ad Charitatis pabulum. EXTRAVAG. I. De Censibus §. hujusmodi, de hoc jure loquitur. Posterior est, ut Moderativum, sive Charitativum Subsidium, à Monasteriis petere possint, tam ex Privilio, vel Consuetudine, quam de Jure. ibidem §. Premiss.

REGULA VIII.

Non obstante Regularium in Temporalibus Exemptione, Census tempore Fundationis, vel tempore Concessæ ab Episcopo Libertatis, Monasterio impositus, eidem debetur.

Prior Casus infertur ex C. 21. De Censibus, in quo videtur est, Episcopos Faventinos, ab Ecclesia S. Stephani ad Moniales pertinente, spallas consuevit exi-gere, quod jus in Fundatione impositum verisimile.

Spalla

Spallæ autem nomine intelligitur armus vervecinus vel bovinus; hic autem in Domini signum à Dominis aliquem fundum in feudum dantibus reservari solebat. Infertur, quoque ex Cap. 30. CAUS. XVIII. Quæst. II. in quo PELAGIUS præcipit, ut qua tempore Fundationis, vel Dedicationis Monasterii, Episcopo reservata sunt, solvantur, nec aliud, quidquam ab illo exigatur.

Posterior Casus in C. 6. *De Religios. Domibus*, eo modo, quo suprà expositum est, habetur.

R E G U L A IX.

Quod de Censu tempore Fundationis reservato dictum est, ad alia Jura eodem tempore reservata extendendum est; Idem dicendum de Jure, quod reservato in Fundatione Juri subrogatum est.

Prior Pars habetur in C. 30. CAUS. XVIII. Quæst. II. mox citat. in quo à PELAGIO jubetur, ut si constet, tempore Fundationis medietatem Oblationum, quæ Dedicationis, vel Natalis Martyrum die, quorum Reliquiæ sunt in Monasterio, fiunt, Episcopum sibi reservasse, medietas hæc eidem detur.

Posterior legitur in C. 21. *De Censibus mox etiam Cir.* in quo Cereus trium Librarum subrogatus, in locum spallarum, quas in Fundatione reservatas fuisse præsumere licet, Episcopo solvendus dicitur.

R E G U L A X.

Quæ ratione Sepulturæ Monasteriis feruntur, à Jure Paræciali, vel Episcopali, libera non sunt; Idem de Oblatis ab eo, qui in ægritudine Monasterium ingressus ex illâ decedit.

Paffim Tit. de Sepultur. sed præcipue. C. 2. 4. 8. 9. 10.

R E G U L A XI.

Ratione speciali ab eâdem Exemptione excipiuntur Decimæ.

Pater Regula ex eo, quod Jus Decimarum habetur quodammodo Divinum, quod de aliis Juribus ab hac Exemptione exceptis dici non potest, cum merè Humana censeantur, unde, ut à Decimis eximerentur, non sufficiebat generalis Exemptio, eam etiam ob rem à Decimis Speciali Indulgentiâ Exemptio Regularibus concessa est.

R E G U L A XII.

A Temporali, Regulari Exemptione non alia excipiuntur Jura, quæm quæ memorata sunt suprà.

Regula pater ex eo, quod generalis sit Exemptio. C. 5. CAUS. XVIII. Quæst. II. Exceptions autem nullæ in Corpore Juris leguntur, quæm memoratae.

Non obstat Cap. 21. *De Censibus*, in quo Episcopus Faventinus promittens alia jura Monasticæ Ecclesie non imponere, insinuat, se id posse; nam præter quæm quod rei debite remissio promitti potest, INNOCENTIUS III. in fine Capitis docere videtur, Episcopum à Monasterio aliud exigere non posse, quæm pensionem prædicto tempore reservatam & Procurations.

Addè, quod, si præter exprefse præmissa, alia jura pro voluntate exigere possent, Regularibus Exemptio sua non prodesset, cum novorum Jurium impositiones, tantum ab iis excipi posset, quantum est illud, quo eximuntur.

R E G U L A XIII.

Etsi Temporalis Exemptio Regularibus sit à Jure concessa, peculiari tamen Privilegio nonnullis à Sede Apostolica concessa est, vel potius confirmata. C. 5. *De Excess. Pralat.*

R E G U L A XIV.

Prædicta Exemptio non impediebat, quominus ab Episcopis Oeconomi constitui possent in Monasteriis.

C. 3. CAUS. XI. Quæst. III. in 7. Synod. an. 787.

RATIO. Vi Exemptionis Temporalis Regularibus licere videtur inconsulta Episcopo alienare.

Colligitur Regula ex Clementinâ 1. *De Rebus Ecclesiæ alien.* in qua CONCILII VIENNENSE permittens Prioribus vel Administratöribus, poscente Prioratum vel Administrationum necessitate, vel utilitate, Terras in feundum dare, non ad aliud illos astringit, nisi ut Conventus sui, si habeant, vel si careant, proprii

Prælati, id est Abbatis assensum obtineant. Vide GLOSSAM in Verb. *proprieti.*

Nec dici potest, Concilium loqui de Exemptis tam in Spiritualibus, quam in Temporalibus; nam Concilium indistinctè loquitur, ac præterea Exemptio in Spiritualibus Temporale Exemptionem non auger.

Colligitur quoque Regula ex C. 11. *De Reb. Ecclesiæ alien.* in quo INNOCENTIUS III. scribens Episcopo Mauriensi in Sabaudia præcipit, ut infundatio facta in enorme Monasterii dispendium recindatur, non aliam exprimens rescissionis causam, quam laisionem enormem, licet Episcopi autoritas non intervenire videatur, cum de illius interventu nulla fiat mentio.

Nec dici potest, quod Monasterium, de quo ibi, forsitan Exemptione Spirituali gaudebat, cum, ut dictum est, major non fiat indè Temporalis Exemptio.

Colligitur etiam ex C. 1. *De Reb. Ecclesiæ alien.* in quo, circa alienationem Bonorum ad Ecclesiæ sibi Subjectas pertinentium, parem, ac Episcopum in suis, potestatem habere Abbas supponitur. Colligitur etiam ex C. 2. *De His, quæ sunt a Pral. &c.* quod declarat ratam esse alienationem ab Abbatifâ, Conventu sciente, & non contradicente, factam.

Non obstat Regula C. 40. CAUS. XVII. Quæst. IV. in quo Concilium Agathense permittit Episcopis, ut revocent factas sine ipsorum licentia vel notitia per Abbates Monasticorum Bonorum alienationes: cum Concilium hoc Temporale Regularium Exemptionem præcesserit, celebratum enim fuit ann. 506. Exemptio vero ann. 524. incepit; addè, quod forte in Gallia nondum recepta erat hæc Exemptio.

R E G U L A XV.

In Canone nihil est, quod ostendat Monasteria Mulierum sub Temporali Regularium Exemptione non comprehendendi; est ècontra aliquid, ex quo colligi possit contrarium.

Prior Pars probari nequit nisi refutatione eorum, quæ objici possunt, qualia nulla occurunt; Posterior patet ex eo, quod nonnulli Canones indistinctè loquantur, atque etiam in favorabilibus sub nomine Monachorum Moniales comprehenduntur, quia favores sunt ampliandi.

R E G U L A XVI.

Jam ab aliquot Sæculis Temporalis Regularium Exemptio, multò minus utilis est, quam antea erat.

Infertur ex eo, quod à Sæculo XIII. plerisque in Locis abrogata sunt nonnulla Episcopalia Jura, qualia sunt Tertia, vel Quarta, vel Medietas Oblationum, sive in Altari fierent, sive extrâ, Cathedraticum, Synodaticum, Denarius Chrisinatis, aliaque similia.

R E G U L A XVII.

Temporalis Regularium Exemptio cum Spirituali corundem Exemptione, prout utraque à Jure conceditur, convenit in eo, quod utraque plura Jura Episcopo demit: differt vero in eo quod Jura, quæ Spiritualis Exemptio aufert alii Episcopo, vel Metropolitanu, vel Primi, vel Papæ tribuit; quæ vero Temporalis demit, neutri illorum tribuit; differt quoque Spiritualis à Temporali in amplitudine, quæ in istâ major, quam in illâ, cum Temporalis omnes Regulares spectet, Spiritualis vero, nonnullos; Pauci à Temporali excipiuntur Articuli; per Spirituali pauci concedantur.

Prior Comparationis Pars patet ex dictis; Posterior ex dicendis patebit.

R E G U L A XVIII.

Utraque Exemptio in eo etiam convenit, quod extrâ Causâ à Jure concessos, Exemptis incumbit probatio; in istis vero, Episcopo, si in his sibi Subjectos prætendat.

Colligitur ex C. 4. *De Confir. util. &c.* C. 8. *De Relig. Dom.*

De Spirituali Regularium Exemptione ab Episcopi Jurisdictione.

R E G U L A I.

Jure Communi quoad Spiritualia Episcopi Jurisdictioni

ditioni subsunt Regulares; sive ad Munera Clericalia, sive ad Vitam Laicam fuerint instituti.

Concilium Arelatense ann. 554. supponit, Monachos quoscumque subesse Episcopis, dum indistincte dicit, *Monasteria vel Monachorum Disciplina ad eum pertinente Episcopum, in cuius sunt Territorio constituta.* Referuntur hæc verba C. 17. CAUS. XVIII. QUÆST. II.

Regula patet quod Prius Regularium genus ex C. 4. 10. 12. CAUS. XVI. QUÆST. I. in quibus PASCHALIS II. CALIXTUS II. *Concilium Calcedonense* vetant Monachis ad Sacerdotium Promotis, ne ullum circa Populum sacram Munus obeat, nisi ab Episcopis facultatem acceperint.

Patet etiam quod Posterior Regularium genus ex Cap. 6. 7. Ead. CAUS. & QUÆST. in quibus dicit HIERONYMUS de Monachis, quod pascantur ut Oves, quod sine Presbyterorum Concilio nihil Monachis agere liceat, quod si delinquerint, possunt Presbyteri illos Satanæ tradere. Patet etiam ex eo, quod S. GREGORIUS C. 2. DIST. LXXXIV. docet, Episcopos debere Monasteriorum follicititudinem gerere. Idem fere habetur C. 1. Ead. DIST. Patet quoque ex C. 10. CAUS. XVIII. QUÆST. II. in quo *Concilium Calcedonense* eadem pœna pœnit Monachos, ac Laicos similiiter delinquentes, alia prius contrâ Clericos propter eamdem culpam pœna statutâ.

REGULA I.

Antè Privilegia quibusdam Regularium generibus concessa, Regularis Status neminem ab Episcopi Jurisdictione eximebat.

Colligitur Regula ex eo, quod sine Episcopi consensu nullum vita Regularis genus institui poterat. C. 13. CAUS. XVIII. QUÆST. II. nec Monasterium construi. C. 10. 12. Ibidem id prohibentibus *Concilii Calcedonensi & Agathensi.*

Colligitur quoque ex eo, quod Abbates in Episcoporum Potestate confitebant; si quid extra Regulam facerent, ab Episcopis corrigebantur; Vocabi ab Episcopo semel in anno, in Loco ab eodem Episcopo electo conveniebant; C. 16. Ead. CAUS. XVIII. QUÆST. II. E *Concilio Aurelianensi* an. 511. celebrato defluitur.

Patet demum ex natura Status Regularis, qui cum sit humilationis, subjectionis, obedientiæ Status, Monachos obligat, ut sive sint Clerici, sive Laici, ceteris magis Subjectos Episcopo sese exhibeant.

REGULA III.

Antè Sacrum VI. Spiritualis Regularium Exemptionis nullum in Jure extat vestigium; hoc autem Sæculo, aliisque sequentibus multiplex conceditur.

Patet Regula ex eo, quod antiquior Canon circa hanc rem sit in C. 4. CAUS. XVIII. QUÆST. II. desumptus ex Epistolâ PELAGII ad Mellitum Subdiaconum scriptâ circa annum 557. In illo enim PELAGIUS permittit Monachis, ut inconsulto Episcopo, Abbatem suum eligant, nec dici potest, id ad illos Jure Communis pertinere, cum Monasteria Pars sint Ecclesiæ, ad quam regendam Episcopi à Spiritu Sancto positi, ideoque officiorum, quibus præcipue reguntur, distributio ad Episcopos pertinere debet. En prima omnium Exemptionum Spiritualium, de quibus mentio fit in Corpore Juris.

Secunda est in C. 11. DIST. XVIII. in eo sita, quod Abbates ad Synodum Diocesanam non vocentur, nisi subfir rationabilis causa: ejusdem meminit etiam GRATIANUS post Can. fin. QUÆST. II. CAUS. XVIII. desum dicitur ē *Concilium Taronico* celebrato an. 570, at nullum est hujus anni Concilium Turonicum & in Can. 2. Conc. II. hujus nominis, quod habitum est an. 567. ne verbum de hac Exemptione.

Tertia est in C. 7. CAUS. XVIII. QUÆST. II. desumpta ex Epistolâ GREGORII Secundino Episcopo scriptâ an. 593. illo in Capite GREGORIUS prohibet, ne in Monasteriorum Ecclesiæ Baptisterium construatur, præcipitque, ut quæ ibidem constructa jam fuerunt, destruantur, Destructorumque loco Altare ad celebranda Mysteria fundetur.

Quarta legitur in C. 3. & 6. Ead. CAUS. & QUÆST. desumptis ex Epistolâ GREGORII ad Castorium Ariminensem scriptâ circa an. 595. In priore GREGORIUS post

innovatam Abbarem eligendi facultatem, prohibet, ne in Monasteriis Publicæ Missæ fiant per Episcopum, vel per Clericos; In posteriore tandem repetit prohibitionem.

Quinta, sexta, septima in *codem Cap. 5.* reperiuntur: In hoc autem posta sunt, ut Episcopus in Monasteriis non audeat Cathedram collocare, scilicet ad prædicandum, nec imperandi exercere potestatem, Constitutionibus videlicet Regulæ contrariis Viteque Monasticae C. 17. CAUS. XVI. QUÆST. I. in quo *Concilium Calcedonense* Monachis vagari prohibens, excipit illos, qui ab Episcopo aliquid injunctum habent, vel Mandatis, quæ è Monasterio Monachos exire cogant, de quibus nec levissimum Ordinationem non rogatus ab Abbatore facere, nimis Monachos etiam ad Ordines Minores promovendo.

Quam addit GREGORIUS Ratio, nempè quatenus Monachi semper manent in Abbatum suorum potestate, ad sextam & ad septimam pertinent, quia & Constitutionibus & Præceptis & Ordinatione Monachi extrahi possunt, Abbatum potestate. Octava est in C. 5. ejusdem CAUS. & QUÆST. in quo *Concilium Lateranense* sub GREGORIO I. an. 601. celebratum post innovatas & explicatas primam & sextam Collectarum hic Exemptionum, prohibet, ne, invito Abbatore, vel fine illius testimonio & concessione Monachus ullus assumatur, sive ad ordinanda alia Monasteria, sive ut teneat aliquem in Ecclesiâ locum, atque ad aliquem promoveatur honorem. Primam autem Exemptionem explicat ibi *Concilium*, dum ait, *Defuncto Abbatore Congregationis, non Extraneum sed Fratrem, quem propria voluntate Concors Fratrum Societas elegerit eligendum. Electumque sine dolo & venalitate Ordinandum: quod si aptam inter eos Personam non invenerint, de aliis Monasteriis simili modo elegant Ordinandum.*

Septimam etiam explicat his verbis, *Pariter custodiendum est, ut, invito Abbatore, nec ad Sacros Ordines, nec ad Clericatus Officium tolli exinde Monachi debeant.*

Non prætermittendum, Primam Exemptionem non ubique servata videtur, nam *Concilium Toletanum* IV. an. 633. C. 1. CAUS. XVIII. QUÆST. II. Episcopis, quos sub nomine Sacerdotum intelligit, præscribens, quid in Monasteriis sibi vindicare possint vel non, inter ea, quæ possunt Abbatum, aliorumque Officiorum Institutionem recenset; sed dici potest, per Institutionem aliud intelligere, quād Elec̄tionem, cū exp̄res̄ significet, se nolle aliud Episcopis concedere, quād quod Canones præcipiunt; atqui, ut ostensum est, Canones Abbates suos eligendi, facultatem Monachis reservant.

Secundam Exemptionem non servata probare non licet ex C. 16. CAUS. XVIII. QUÆST. II. in quo *Concilium Aurelianense* Primum præcipit Abbatibus, ut semel in anno convenient in loco, in quo ab Episcopo vocabuntur; nondū enim concessa erat hæc Exemptione, cū Concilium Aurelianense celebratum dicatur ann. 511. Turonicum vero an. 570.

Contemptam tamen interdiu, pluribus saltem in locis, fuisse conjicetur ex eo, quod Apostolica Sedis Indulgentiæ eguerint Cistercienses, ut ad Synodum ire non cogentur. Colligitur hæc Conjectura ē Cap. 3. De statu Regul. Collect. 2. in quo ALEXANDER III. scribens omnibus Episcopis, Cistercienses ipsi commendans, roget, ut contra antiquam Consuetudinem & Libertatem huic Ordini ab Ecclesiâ Romana concessam, ad Synodum Conciliumque ire non cogant. Infractæ Exemptionis hujus causa fuisse videtur Episcoporum avaritia, qui, cū aliquot nummos exigenter ab his, qui Synodo aderant, ut simile lucrum ab Abbatibus perciperent, ad Synodum cogebant.

Abrogatam hanc Exemptionem ab INNOCENTIO III. infertur ex C. 9. De Maj. & Obed. dum ait, ab Episcopo per Centuras compelli posse Abbates sibi Subditos, ut ad Synodum veniant. Tancredus in illud Caput ad Abbates Populum habentes illud restringit, INNOCENTIUS econtra indistincte loquens, hanc restrictionem damnare videtur; præterea vel Tancredus loquitur de Abbatibus Animarum curam per se exercentibus, vel de Abbatibus per alios ipsam curam exercentibus: si de ipsis, ad Synodum cogere sufficeret illos, per quos cura exercetur;

si de illis, Constitutio INNOCENTII yana erit, quia non extant hujusmodi Abbates; fatendum tamen, *Tancreduum de Abbatibus*, qui per alios Curam exercent, intellectum defendi posse, cum Abbates hujusmodi sint veluti Principales Rectores, eoque modo considerati de Ovibus Primo Dicecisis Pastori rationem reddere debent idèque Synodo, in quâ hac ratio redditur, interelle.

REGULA IV.

Memoratae hactenus Exemptiones non impediunt, quin Jurisdictionem in Monasteria retineat Episcopus. C. 2. De Relig. Dom.

R.E.G. RATIO. Exceptiones sunt predicta Exemptionis; Exceptiones autem firmant, non destruunt Regulam.

REGULA V.

Quandiù in prædicto statu remansit Spiritualis Regularium Exemptio, Conservata in illos Jurisdictionis Episcopi insignia extitère Vestigia: Abbatum Correcțio, illorum Depositio, vel voluntariae abdicationis Authorisatio.

De Correctionis jure fit mentio in C. 1. CAUS. XVIII. QUEST. II. De jure deponendi sermo fit C. 15. ibidem.

De Resignationis admittendæ facultate loquitur C. 9. ibidem.

REGULA VI.

Circà Ecclesiæ saltem Parochiales ad Regulares pertinentes, nullus est Juris Textus, qui illas ab Episcopi Jurisdictione eximat.

Non Obstat C. 1. CAUS. XVI. QUEST. II. in quo JOANNES VIII. prædictarum Ecclesiarum Regularibus Institutionem concedere videtur his verbis: *Monachis licentiam damus suarum Ecclesiarum Investidores fieri*, id est, Institutores; nam vel loquitur JOANNES de Ecclesiis, in quibus ipsi Monachi Divina Officia pro se ipsis solis celebrabant, quod inferre licet ex eo, quod loquatur de Ecclesiis pro Quietè Monachorum ipsis concessis; vel per Institutionem, *Presentationem* intelligit, quod colligere fas est ex eo, quod solum præsentandi jus sufficit ad vitanda incommoda, propter qua Monachis instituendi facultatem concedit, nempè, ne, si ab Episcopo præficiantur Ecclesiarum Rectores, pro Episcopo stenti contrâ Monachos, istis Infensi noceant; vel de Ecclesiis, quibus nulla Animarum cura annexa est, qualia sunt Oratoria, Capella Rurales.

Confirmatur hujus Capitis expositio ex C. 11. CAUS. XVI. QUEST. I. & ex C. 6. CAUS. XVI. QUEST. II. In Priore ALEXANDER II. an. 1067. nonaginta annis post relatum JOANNIS VIII. Constitutionem, quæ est anni 876. à Prædicatione Populorum abstinerem Monachis præcipit, quæ inter Munera, circà Animarum Curam minimum est; si ergò Monachis animarum Curæ sele immissere etiam in minimis non permittebatur, quomodo ipsis concessum esset, ut plenam illarum Curam Presbyteris Ecclesiarum Parochialium committerent?

In Posteriore URBANUS II. an. 1695. clare docet à Jure non permitti Monachis Animarum curam committere, dum aut, Sanè, quia Monachorum quidam Episcopis suum jus auferre contendunt, statim, ne in Parochialibus Ecclesiis, quas tenent, absque Episcopi consilio Presbyteros collocent, sed Episcopi Parochia Curam cum Abbatum consensu Sacerdoti committant; nam URBANUS II. Usurpatores Episcopalis Juris non vocaret Monachos, qui, inconsulto Episcopo, Parochialis providebant, si à Jure talis facultas ipsis concessa esset, nec etiam eo casu quidam tantum id egissent, sed id commune fuisse omnibus; honorem hujusmodi Monachi alii non neglexissent.

REGULA VII.

Si JOANNES VIII. circà Parochiales Ecclesiæ Monachis concessas, Monachos ab Episcopi Jurisdictione exemptisset, Exemptio hæc abrogata tuisset ab URBANO III. C. 1. De Capel. Monach.

Patet Regula ex lectione Cap. Hæc enim in illo ha-

Hæc sunt, quæ adjicienda duximus Tractatu de Privilegiis, tam ad explicandum jam dicta, quæ Explicatione egebant, quam ad colligendum, quæ ex ipso Corpore Juris colligenda supererant, ut utroque augmento neque obscurus, neque mancus permaneret.

FINIS.

INDEX

bet URBANUS In Ecclesiis, ubi Monachi habitant, Populus per Monachos non regatur: sed Capellanus qui Populum regat ab Episcopo, per consilium Monachorum, instituatur; ita ut ex solius Episcopi arbitrio, tam Ordinatio eius, quam Depositio, & totius vita pendeat Conversatio.

Relatum Caput, est Pars Capitis I. Colleff. I. Eod. Tit. dicitur ibidem conditum in Concl. Claronontano, (celebratum autem est hoc Concilium ann. 1095.) Animarum curam ad Episcopum ita pertinere sensit hoc Concilium, ut plenam in Presbyteros Parochiales Protestatam ipsi tribuerit, atque in hoc uno illam restringisse videatur, quod illorum Institutionem obligavit Episcopum, ut Monachorum consilium requireret.

REGULA VIII.

Exemptio circa Spiritualia nulla est, quæ sit à Jure concessa communiter omnibus Regularibus ab Episcopi Jurisdictione.

REGULA IX.

C. 1. DIST. LXIX, C. 11. De Etat. & Qual. & Ordine Pref. Abbatibus Benedictis & aliundè Presbyteris indultum est, ut Lectores manus impositione facere possint in proprio Monasterio; quæ postrema verba, Exemptionem ad Monachos ejusdem Monasterii restringunt.

REGULA X.

C. 11. de Etat. & Qual. Iisdem indultum quoque est, ut per Tonsuram, quam Laicis ad Monasteria Convolantibus faciunt, Clericalis Ordo conferatur.

REGULA XI.

C. 3. De Privil. in VI. Extenditur illorum Abbatum Exemptionis Privelegium ad illos, in quos Jurisdictionem habent Episcopalem:

REGULA XII.

Revocatur, quoad hanc extentionem, à Concilio Tridentino C. 10. Sess. XXIII. De Ref. dum restringit Privelegium ad Subditos Regulares.

Nec Obstat, quod de Abbatibus Jurisdictionem quasi Episcopalem Habentibus, expressam ibidem mentionem non faciat, cum sub Abbatibus nullius Dicecisis, de quibus agit, comprehendantur, idque sufficiat propter Privelegii ad Jus Commune reductionem, quæ maxime favorabilis est.

REGULA XIII.

Prædictoribus & Minoribus concessum fuerat à BENEDICTO XI. ut sine licentiâ Episcoporum in plateis, atque alibi, certis casibus prædicare possent & Confessiones audire. EXTRAV. I. De Priveleg. Si omnes ad hoc Praefontatos Religiosos reciperet Episcopus. Posterioris Privelegium à CLEMENTE V. revocatum, Clement. 2. de Sepuli. Prius verò à Concilio Tridentino C. 2. Sess. V. De Ref.

REGULA XIV.

De sup. negl. Abbatibus Cisterciensibus, quos Episcopus ter monitus vel rogatus benedicere negligit, indultum est, ut non Benedicti Monachos suos benedicere possint, & alia, quæ ad illud Officium pertinent, exercere donec Episcopus illos benedicat.

REGULA XV.

Nullum Monasterium Romæ Situm Titulis Cardinalium subest, sed quodlibet nullo medio ad Romanam Ecclesiam pertinet.

C. 3. De Capel. Monach. in integra relat. in Coll. 3 C. un. Eod. Tit.

REGULA XVI.

Jure Decretalium Exempti, etiam Sedi Apostolicæ immediate Subditi, Episcopo sub sunt quoad ea, quæ contrâ Hæreticos instituta sunt.

C. 9. De Hæret. §. Si qui.